АДМИНИСТРАЦИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.09.2025 г. № 704-ПА

г. Камышлов

О Плане мероприятий по повышению финансовой грамотности населения

Камышловского муниципального района на 2026 год

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и

формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года

№ 2958-р, региональной программой Свердловской области по повышению

финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения

Свердловской области, утвержденной распоряжением Правительства

Свердловской области от 15 мая 2024 года 236-РП «Об утверждении

региональной программы Свердловской области по повышению финансовой

грамотности и формированию финансовой культуры населения Свердловской

области», руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского

муниципального района, Администрация Камышловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности

населения Камышловского муниципального района на 2026 год (далее-План)

(приложение № 1).

2. Утвердить координаторов по повышению финансовой грамотности

населения Камышловского муниципального района (приложение № 2).

3. Координаторам по повышению финансовой грамотности, указанным в

приложениях № 1, 2 к настоящему постановлению, представлять информацию

о реализации Плана, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению,

в Финансовое управление администрации Камышловского муниципального

района в срок не позднее 10 числа месяца следующего за окончанием отчетного

полугодия.

4. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев)

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Камышловского муниципального района в информационно-

2

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления администрации Камышловского

муниципального район Е.Н. Кузнецову.

Глава администрации
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян

3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Камышловского

муниципального района
от 10.09.2025 г. № 704-ПА

План

мероприятий по повышению финансовой грамотности населения

Камышловского муниципального района

№  Наименование мероприятия Период проведения Ответственный  Координатор  по

повышению финансовой

грамотности

1 Размещение материалов по финансовой

грамотности на официальных сайтах органов местного

самоуправления, учреждений подведомственных

Отделу культуры, молодѐжной политики и спорта

администрации Камышловского муниципального

района  а также в социальных сетях.

Регулярно, по мере

поступления

материалов

Администрация

Камышловского

муниципального  района

Управляющий  делами

администрации

Камышловского

муниципального  района

- Тагильцев Сергей

Лаврентьевич

Финансовое  управление

администрации

Камышловского

муниципального  района

Главный специалист

финансового  управления

администрации

Камышловского

муниципального  района

Отдел культуры,

молодѐжной политики и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

Ведущий специалист

отдела культуры,

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района-

Андреева Марина

Александровна

4

2 Направление информации в сфере повышения

финансовой грамотности в организации КМР для

размещения на информационных стендах

Регулярно, по мере

поступления

материалов

Администрация

Камышловского

муниципального  района

Управляющий  делами

администрации

Камышловского

муниципального  района

- Тагильцев Сергей

Лаврентьевич

3 Проведение опросов, мониторингов,

анкетирования среди различных возрастных категорий

населения на предмет установления уровня

финансовой грамотности и выявления востребованной

информации о финансах

1 раз в квартал

4 Информационное наполнение раздела «Бюджет для

граждан» на официальном сайте администрации

муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет»

В течении года Финансовое  управление

администрации

Камышловского

муниципального  района

Главный специалист

финансового  управления

администрации

Камышловского

муниципального  района
5 Организация  и проведение  публичных слушаний  по

проекту  бюджета  и отчету об исполнении бюджета

В течении года

6 Организация информационно-консультационной

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства путем проведения консультаций

по вопросам гражданского, трудового, финансового,

налогового, бюджетного, административного и иного

законодательства в области регулирования

предпринимательской деятельности

В течении года Отдел стратегического

развития

муниципального заказа и

инвестиций,

ГКУ «Камышловский

ЦЗ» (по  согласованию)

Управляющий  делами

администрации

Камышловского

муниципального  района

- Тагильцев Сергей

Лаврентьевич

7 Реализация дополнительных общеразвивающих

программ «Финансовая грамотность»

в течение периода Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна 8 Профориентационные мероприятия по специальности

«Экономист»

в течение периода

5

9 Информационные часы, беседы по финансовой

безопасности  с обучающимися

в течение периода Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Межрайонная ИФНС

России № 29 по

Свердловской области

(по согласованию)

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

10 Издание тематических информационных буклетов

(брошюр) по финансовой безопасности (финансовой

грамотности)

в течение периода Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

Отдел культуры,

молодѐжной политики и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

Ведущий специалист

отдела культуры,

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального  района-

Андреева Марина

Александровна

11 Занятия по финансовой грамотности в рамках

обязательных учебных предметов

в течение периода Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

12 Повышение  квалификации  сотрудников по вопросу

повышения финансовой  грамотности

по необходимости Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

Отдел культуры,

молодѐжной политики и

Ведущий специалист

отдела культуры,

6

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального  района-

Андреева Марина

Александровна

13 Организация участия ОО в различных образовательных

и просветительских мероприятиях по  повышению

финансовой грамотности и защите прав потребителей

финансовых услуг

в течение периода Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

14 Организация участия ОО во всероссийских и

региональных олимпиадах, конкурсах и других

конкурсных мероприятиях по вопросам финансовой

грамотности

в течение периода

15 Организация и проведение обучающего курса для

граждан пенсионного возраста

В течение года Отдел культуры,

молодѐжной политики и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

Ведущий  специалист

отдела   культуры,

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального  района-

Андреева  Марина

Александровна

16 Организация  проведения  интеллектуально-

познавательных  мероприятий и  проведение

просветительских  мероприятий, в  том  числе  с

использованием онлайн формата

В течение года

17 Организация преподавателями (руководителями

молодежных объединений и военно-патриотических

клубов) бесед с учащимися (воспитанниками

молодежных объединений и военно-патриотических

клубов) на темы: «Что такое финансовая

грамотность?», «Будь осторожен онлайн! Молодѐжь и

цифровая безопасность», «Как не стать жертвой

мошенников», «Новые схемы мошенников», «Как

защитить свои деньги», «Осторожно! Финансовые

мошенники»

В течение года

18 Оформление, обновление информационного стенда по

профилактике и предупреждению мошенничества
В течение года

19 Организация встреч с представителями ежеквартально Отдел культуры, Ведущий  специалист

7

правоохранительных органов и работников банков молодѐжной политики и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

отдела   культуры,

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального  района-

Андреева  Марина

Александровна

20

Популяризация Единого Интернет портала

финансовой грамотности учащихся

(www.fingramota.by)

В течение года Администрация

Камышловского

муниципального  района

Управляющий  делами

администрации

Камышловского

муниципального  района

- Тагильцев Сергей

Лаврентьевич

Финансовое  управление

администрации

Камышловского

муниципального  района

Главный специалист

финансового  управления

администрации

Камышловского

муниципального  района

Отдел культуры,

молодѐжной политики и

спорта администрации

Камышловского

муниципального района

Ведущий  специалист

отдела   культуры,

молодежной политики  и

спорта администрации

Камышловского

муниципального  района-

Андреева  Марина

Александровна

Управление  образования

администрации

Камышловского

муниципального   района

Методист РИМЦ

Камышловского

муниципального  района

Бакина Дарья  Сергеевна

8

Приложение № 2
к постановлению администрации
Камышловского

муниципального района
от 10.09.2025 г. № 704-ПА

Информация о координаторах по повышению финансовой грамотности населения

Камышловского муниципального  района

№  Наименование

муниципального

образования

ФИО

координатора

Должность координатора Контактный

телефон координатора/

члена координацион-

ного органа

Адрес электронной

почты координатора/

члена координацион-

ного органа

1 Камышловский МР Тагильцев

Сергей

Лаврентьевич

Управляющий  делами

администрации Камышловского

муниципального  района

8 (343 75) 2-34-50 s.tagilcev@yandex.ru

2 Камышловский МР Бакина Дарья

Сергеевны

Методист РИМЦ Камышловского

муниципального  района

8 (34375) 2-40-08 skayy18@mail,ru

3 Камышловский МР Андреева

Марина

Александровна

Ведущий  специалист отдела

культуры, молодежной политики

и спорта администрации

Камышловского  муниципального

района

8 (34375) 2-34-91 kamr-

nokms@yandex.ru

4. Камышловский МР Галан  Елена

Анатольевна

Главный специалист финансового

управления  администрации

Камышловского  муниципального

района

8 (343 75) 2-30-05 budgetnyi@bk.ru

mailto:s.tagilcev@yandex.ru
mailto:kamr-nokms@yandex.ru
mailto:kamr-nokms@yandex.ru
mailto:budgetnyi@bk.ru

9

Приложение № 3
к постановлению администрации
Камышловского

муниципального района
от 10.09.2025 г. № 704-ПА

ПАСПОРТ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

1. Мероприятия по финансовой грамотности, реализованные на территории муниципального образования

Перечень мероприятий по финансовой грамотности, реализованных в 2026 году

на территории муниципального образования

№
Название

мероприятия

Инициатор/

организатор

мероприятия

Целевая категория участников (обучающиеся дошкольных,

общеобразовательных и профессиональных образовательных

организаций, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, лица с ОВЗ и инвалидностью, молодежь, взрослое

население, пенсионеры)

Количество

участников

Результат

мероприятия

2. Межведомственное взаимодействие в целях повышения финансовой грамотности населения муниципального

образования

10

Участие в мероприятиях Регионального центра финансовой грамотности,

Министерства финансов Свердловской области, Уральского главного управления Банка России

и Отделения Социального Фонда России по Свердловской области в 2026

№
Название

мероприятия

Инициатор/организатор

мероприятия

Целевая категория

участников

Количество

участников

Подтверждение участия в

мероприятии

3. Практика развития инициативного бюджетирования в муниципальном образовании

Перечень практик инициативного бюджетирования

в муниципальном образовании в 2026 гг.

№
Наименование проекта

инициативного бюджетирования
Инициатор/организатор проекта

Статус проекта

(заявка подана/ рассмотрена/

реализована)